
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO – TRATTATIVA DIRETTA N. 3391887  

PER  L’APPROVVIGIONAMENTO DI ATTREZZATURE PROGETTO  

13.1.5A-FESRPON-SI-2022-116 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia ” 

CODICE CUP: D64D22000630006 

Avviso Pubblico n.38007/2022 del 27 maggio 2022  

CIG: ZF039723BB 

 
 

 
 

     Al Direttore S.G.A. 

Al sito Web 

All’albo online  

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. m_pi.AOOGABMI/38007 del 27 maggio 2022 “ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” finalizzato alla alla realizzazione di 

ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o 

l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle 

abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di 

esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo 

ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-

sei; 

VISTO che tutte le ricerche sono concordi nel ritenere che   introdurre nelle prime 

esperienze di apprendimento dei bambini nella fascia di età 3-6 anni l’acquisizione delle 

prime abilità nel pensiero critico e nel problem solving, nel pensiero computazionale, 

nella collaborazione, nella comunicazione, nella creatività, nell’alfabetizzazione 

tecnologica, nelle STEM, presuppone la disponibilità di spazi didattici e di strumenti 

ottimali per favorire le pratiche più appropriate per l’esplorazione e la scoperta, il gioco, 

la creatività, la sperimentazione e il benessere, con la creazione di ambienti esperienziali; 

 

 

 

 

 

 

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000146 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



 

 

VISTO che l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) 

n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica 

il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 

di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), 

nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
 

VISTO il manuale operativo di gestione dell’Avviso in premessa citato; 

VISTA            la richiesta del seguente codice CUP D64D22000630006; 

VISTA la candidatura N. 1086293 del 01/06/2022 presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO  che con riferimento all’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, a seguito dell’approvazione 

delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49, la proposta presentata da questa istituzione 

scolastica è risultata essere ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma 

operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - React EU; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 avente per 

oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Autorizzazione progetto; 

VISTO l’importo complessivo del progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-116 ammesso al 
finanziamento per complessivi €. 75.000,00; 

VISTO  il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il decreto Prot. 3892/2022 del 03/11/2022 di assunzione del progetto nel programma 

annuale 2022; 

VISTA la matrice acquisti presentata dalla progettista; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”; 

VISTA la determina a contrarre Prot. 128 6.2 /2022 del 12/01/2023; 

VISTA la RDO – Trattativa diretta n. 3391887 del  12/01/2023    con annessa documentazione 

(disciplinare di gara e allegati) inoltrati tramite il portale acquisti in rete; 

VISTA la valutazione dell’offerta pervenuta entro la scadenza da parte della ditta 

INFOSISTEMI S.R.L. con sede legale in Strada del Drosso n. 58 – 10135 TORINO 

(TO) P.IVA 05052560017 per un importo complessivo di € € 18.598,90 

(diciottomilacinquecentonovantotto/90) comprensivo di IVA; 

 

DETERMINA 

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000146 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE



 

 

 

 DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, in corrispondenza del 

verbale di gara sopra menzionato, la proposta di aggiudicazione per l’affidamento della 

fornitura relaiva al progetto FESR 13.1.5A- FESRPON-SI-2022-116 “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia ” Avviso Pubblico n.38007/2022 del 27 maggio 2022 

in favore dell’operatore economico INFOSISTEMI S.R.L. con sede legale in Strada del 

Drosso n. 58 – 10135 TORINO (TO) P.IVA 05052560017 per un importo complessivo di € € 

18.598,90 (diciottomilacinquecentonovantotto/90) comprensivo di IVA; 

 

 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, definitiva ed 

efficace l’aggiudicazione del contratto in favore dell’operatore economico INFOSISTEMI 

S.R.L. con sede legale in Strada del Drosso n. 58 – 10135 TORINO (TO) P.IVA 

05052560017; 

 

 DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 

32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016; 

 

 DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno della spesa per un importo complessivo di € 

18.598,90 (diciottomilacinquecentonovantotto/90) comprensivo di IVA in favore del già citato 

operatore economico, con imputazione sull’Attività A03/15 "Ambienti Didattici Innovativi 

Scuola Infanzia-Avviso 38007/2021 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-116" del programma annuale 

E.F. 2023; 

 

 DI INSERIRE nel presente provvedimento un’apposita clausola che preveda, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

  la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

 DI TRASMETTERE copia della presente documentazione al DSGA per i successivi 

adempimenti. 

DICHIARA 

 

                 L’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica www.icforno 

canavese.edu.it, nella sezione amministrazione trasparente e all’albo online ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. ssa Mariella MILONE 
                    documento firmato digitalmente 

TOIC84800C - TOIC84800C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000146 - 13/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIELLA MILONE


		2023-03-27T12:48:03+0200
	MARIELLA MILONE




